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Anfrage gem. § 56 NKomVG;
,Gullydeckel-Attacke Harsum* und MaRBnahmen nach dem Niederséchsischen Gesetz iiber Hllfen und
SchutzmaBnahmen fuir psychisch Kranke (NPsychKG)

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 07.02.2023 haben Sie folgende Anfrage gem. § 56 NKomVG gestellt:
Sehr'geehrter Herr Lynack,

am 26.01.2023 haben wir bei-unserer Akteneinsicht auf Nachfrage u. a. erhalten:

a) Die Kopie eines drztlichen Zeugnisses nach § 18 NPsychKG vom 29.09.2022 fiir eine vorldufige Einwei-
sung am 29.09.2022 aufgrund einer gegenwdrtigen erheblichen Gefahr fiir sich oder andere,

b) ihre auf das zuvor genannte Zeugnis gestiitzte vorléiufige Einweisung vom 29.09.2022 fiir den
29.092022 aufgrund einer gegenwdrtigen erheblichen Gefahr fiir sich oder andere, die am 30.09.2022
aufgehoben wurde.

Warum waren u. a. diese Unterlagen nicht Teil der uns zur Einsicht vorgelegten Akten und warum wurde uns
zum Beispiel das o. a. Zeugnis erst herbeigeschafft und mit Schwdrzungen zur Verfiigung gestelft, nachdem wir
wiederholt gefragt hatten, ob nach dem Gutachten vom 01.03.2022 weitere Gutachten/Zeugnisse erstellt
wurden?

Ferner bitten wir Sie um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wer hat das o. a. Zeugnis wann in Auftrag gegeben?
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2. Aufgrund welcher Taten oder Verhaltensweisen verursachte der Betroffene am 29.09.2022 (Entlas-
sungstag) oder in den Stunden oder einigen Tagen vor der vorliufigen Einweisung weiche a) ,Akut-Situa-
tion" oder b) sonstige Situationen, die die vorliufige Einweisung erforderte?

3. War dem Arzt/der Arztin, die das o. a. Zeugnis ausgestellt hat, das Gutachten vom 01.03.2022, das dem o.
a. Zeugnis widerspricht, bekannt? Wenn ja, wer hatte es ihm/ihr wann zur Verfigung gestellt? Welche von
dem Betroffenen wann begangenen Taten sind in dem Zeugnis vom 29.09.2022 a) liberhaupt angespro-
chen oder gemeint und b) durch welche Unterlagen (iberhaupt belegt und c) als krankheitsbedingt belegt?
Wer hat den Arzt/die Arztin wann iiber welche Taten des Betroffenen informiert?

4. Haben Sie das o. a. Zeugnis des Arztes/der Arztin der Staatsanwaltschaft zur Verfiigung gestellt?
Wenn ja, wann?

5. Seit wann war a) lhnen und b) der o. a. Arztin/dem o. a. Arzt bekannt, dass der Betroffene am 29.09.2022
(nach 6 Wochen) aus Untersuchungshaft entlassen werden sollte?

6. Aufgrund welchen und wann dokumentierten Verhaltensweisen des Betroffenen ging von ihm am 29.09.2022
oder in den Stunden oder wenigen Tagen davor infolge seiner Krankheit oder Behinderung im Sinne des § *I Nr.
| eine gegenwirtige erhebliche Gefahr (§ 2 Nr. | Buchst. b und ¢ Nds. SOG) fur sich oder andere aus und warum
konnte diese Gefahr nicht auf andere Weise abgewendet werden?

7. Warum konnten Sie vor der vorliiufigen Einweisung vom 29.09.2022 fiir den 29.09.2022 keine gerichtliche
Entscheidung herbeifiihren, obwohl der Betroffene bis zum 29.09.2022 seit 6 Wochen in Untersuchungs-
haft war?

8. Aus welchen Griinden war Ihre vorléufige Einweisung erforderlich, geeignet und verhéltnismdfig?

Mit freundlichen GriifSen”

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

Einleitend darf ich feststellen, dass die erst auf Nachfrage erfolgte Vorlage des der vorldufigen Unter-
bringung nach dem NPsychKG zugrunde liegenden &rztlichen Zeugnisses vom 29.09.2022 unbeabsich-
tigt geschah. Es war nicht beabsichtigt, Informationen zuriickzuhalten, zumal der Umstand der erfolg-
ten Unterbringung an sich in der vorgelegten Akte vermerkt ist. Ich bitte dies zu entschuldigen.

Zu Ffage 1:

Das érztliche Zeugnisi hat das Gesundheitsamt in eigener Verantwortung durch die Facharztin fir Neuro-
logie und Psychiatrie des Sozialpsychiatrischen Dienstes des Landkreises Hildesheim erstellt. Einer Beauf-
tragung durch eine andere, z. B. externe Stelle bedurfte es hierzu nicht.

Zu Frage 2:

In Kenntnis der Person und der Krankengeschichte des Betroffenen und der akuten Belastungssituation,
in der er sich befand, stand aus arztlicher Sicht zu befiirchten, dass ihm aufgrund seiner Krankheit eine
zutreffende Selbsteinschatzung seiner rechtlichen und gesundheitlichen Situation nicht méglich sei.



Diese Befiirchtung wurde im Rahmen der Untersuchung des Betroffenen durch die Facharztin fur Neuro-
logie und Psychiatrie des Sozialpsychiatrischen Dienstes deutlich. Es war also eine Eigengefdhrdung zu
befiirchten.

Der Betroffene hat liber das Vorgenannte hinaus weder durch Verhaltensweisen, noch durch Taten jed-
weder Art die Unterbringung selbst verursacht.

Zu Frage 3:

Ja. Das Gutachten vom 01.03.2022 erhielt der Landkreis Hildesheim am 16.08.2022 vom Biirgermeister
der Gemeinde Harsum.

Der Begriff der im Zeugnis angesprochenen Straftaten ist ungliicklich gewahit. Die Polizeiinspektion Hil-
desheim spricht von einer signifikanten Steigerung der polizeilichen Einsatzanl3sse, sowie von Tatvor-
wiirfen. Aus welchen Anlissen die Einsitze der Polizei erfolgten, um welche Art von vorgeworfenen Ta-
ten es sich handelt und ob diese Vorwiirfe tatsichlich strafrechtlich verfolgt wurden/werden, ist dem Ge-
‘sundheitsamt nicht bekannt.

Zu Frage 4.

Nein. Das Erfordernis einer Unterbringung nach dem NPsychKG stellt weder einen Straftatbestand dar,
noch ist die Staatsanwaltschaft in irgendeiner Form an einem Verfahren zur Unterbringung nach dem
NPsychKG zu beteiligen.

Zu Frage 5:

Das Gesundheitsamt erfuhr von der Entlassung aus der U-Haft erst am Nachmittag des Tags der Entlas-
sung durch die (Online)Berichterstattung der Hildesheimer Allgemeinen Zeitung.

Zu Frage 6:

Die Frage zielt sicherlich auf § 2 Nr. 2 und 3 NPOG ab. Dies vorausgesetzt sh. die vorstehende Antwort zu
Frage 2.

Zu Frage 7:

Das Gesundheitsamt hat erst am Tag der Entlassung aus der U-Haft von dieser erfahren, daher stellte
sich die Frage einer moglicherweise erforderlichen Unterbringung nach dem NPsychKG konkret auch erst
an diesem Tag. Der Verwaltungsvollzugsbeamte hat die vorldufige Unterbringung um 22:30 Uhr ausge-
sprochen. Zu diesem Zeitpunkt stand kein Richter mehr fiir eine gerichtliche Entscheidung zur Verfiigung.

Weiterhin setzt eine Unterbringung nach § 18 NPsychKG ein adrztliches Zeugnis voraus, in welchem das
Vorliegen der Voraussetzungen des § 16 NPsychKG (gegenwartige erhebliche Gefahr infolge der Krank-

heit oder Behinderung der betroffenen Person) dargelegt wird. Dem érztlichen Zeugnis wiederum muss _
ein frithestens am Vortag erhobener Befund zugrunde liegen.

Zu Frage 8:

Siehe Antwort zu 2.



Der ZeitaufWa-nd fur die Beantwortung der Anfrage betrug fiinf Stunden.

Mit freundlichem GruR

LYnack



